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  نظام سیاسی تاثیر انتخابات بر پایداري و ثبات
  *علی اردستانی

 ت علمی دانشگاه سمنانئعضو هی

   
  چکیده

توان یافت که از اهمیت حیاتی مشارکت  میامروزه کمتر متفکر یا اندیشمند آگاه از مسایل سیاسی ـ اجتماعی را 
هاي ناشی از فقدان آن هشدار ندهد. تا آنجا مورد زیان هاي سیاسی غافل باشد و درسیاسی براي بقا و پایداري سیستم

ترین نتیجه و حاصل مشارکت سیاسی، تاثیر آن بر حفظ وحدت و یکپارچگی  گردد، شاید مهم کار ما مربوط می که به
فریبی  زدگی یا عوام اي منطقی و صحیح به دور از عوام گونه سیاسی و ایجاد ارتباط میان الیت سیاسی و مردم بهسیستم 

کند.  ویژه در مورد کشورهاي جهان سوم که همواره در معرض رهبران پوپولیست هستند، صدق می باشد. این امر به می
باشد. در اینجا  تحقق خود نیازمند مکانیزم مناسبی می روشن است مشارکت سیاسی همانند مفاهیم سیاسی دیگر براي

هاي را در برابر تواند ضریب ایمنی سیستم درستی انجام پذیرد، می چه به باشد که چنآن ترین مکانیزم انتخابات می مهم
کوشد با فرض نظریه سیستمی به بررسی این امر در  مشکلات و مسایل مختلف افزایش دهد. مقاله حاضر می

باشد. در این  ترین ادوار تاریخ معاصر ما می دهمین دوره مجلس شوراي ملی بپردازد که بدون تردید یکی از مهمشانز
اي رخ داد که این امر ی گستردهانتخابات هايتقلب و از سوي دیگر نهضت ملی شدن صنعت نفتسو  از یک دوره

و پیوند میان مردم و الیت سیاسی صورت گرفت، موجب اعتراضات گسترده مردمی واقع شد. این اعتراضات که در پرت
همراه داشت. اگر چه سیستم سیاسی در نهایت توانست از طریق کودتا  پیامدهاي عمیقی براي کل سیستم سیاسی به

گاه  ي انسداد در گردش نخبگان و بستن مجاري مشارکت سیاسی هیچ واسطه زمام امور را در دست گیرد، اما به
فروپاشید.  از دیدگاه این مقاله،  1357مبتلابه رهایی بخشد و سرانجام نیز در انقلاب 1کژکارکردهاينتوانست خود را از 

  باشد. اي ارگانیک و قانونمند میان مردم و الیت سیاسی میثبات و پایداري هر سیستم سیاسی در وجود رابطه
  ها کلید واژه

  ، نخبگان، سیستم سیاسی. احزاب سیاسیتعمار، استبداد، اسانتخابات، مشارکت سیاسی، نهضت ملی شدن نفت، 
                                                             

* Email: ardestani2009@yahoo.com 
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  مقدمه
بنیادي هر  يهاشود، یکی از مولفه حضور مردم در حیات سیاسی که معمولا از آن تحت عنوان مشارکت سیاسی یاد می

معناي تلاش منسجم و سازمان یافته مردم براي  طورکلی، مشارکت سیاسی به باشد. به سیستم مبتنی بر قانون اساسی می
عبارت  هاي اجتماعی و سیاسی و تاثیر گذاشتن بر هدایت سیاسی دولت است. بهانتخاب رهبران، شرکت موثر در فعالیت

(در مورد اهمیت بسیج سیاسی بنگرید گیرند.  عهده می را به سیاست دولت، هدایت آندیگر، مردم با انتخاب رهبران و تایید 
این امر یعنی اهمیت حضور مردم در حیات سیاسی و تعین حق سرنوشت ) Orum& Dale, 2008و  1381به: بشیریه، 

آید این است که این  یجا پیش م پرسشی که در این. آمد شمار مییکی از اصول اساسی بهخود در قانون اساسی مشروطه 
  خود بپوشد و تبلور عینی بیابد؟  حق چگونه باید جامه عمل به
ها جا نیازي به تکرار آنطور مفصل بحث شده است و در این هاي مربوط به حقوق اساسی بهدر این زمینه در آثار و کتاب

ویژه مشارکت سیاسی تاکید شده  ر اجتماع بهشود، عمدتا بر مشارکت افراد د کار ما مربوط می جا که بهنیست. اما تا آن
آید این است که خود این مشارکت چگونه باید انجام پذیرد؟ پاسخی که عمدتا به  است. اما مجددا پرسشی که پیش می

دانیم موضوع انتخابات، کیفیت آن و شیوه اجراییش  که میحال، چنان شود یک چیز است: انتخابات. با این این امر داده می
اند. اما  شناسان مختلف هر کدام از زوایه متفاوتی به آن نگریسته دانان و سیاست واره مورد بحث بوده است و حقوقهم

ترین ابزار تحقق مشارکت سیاسی افراد  نظرها، تمام این اندیشمندان متفق القول هستند که مهم نظر از تمام اختلاف صرف
ن دخالت و اعمال سلیقه صاحبان قدرت صورت گیرد. این امر تا آنجا که انتخابات است که باید در چارچوب قانون و بدو

حال، از همان  یابد. با این شود، از زمان انقلاب مشروطه و تدوین نخستین قانون اساسی در ایران معنا می به ما مربوط می
ر هم زدن تعادل سیستم سیاسی ترین عوامل ب زمان بحث انتخابات در ایران همواره مورد مناقشه بوده است و یکی از مهم

و اختلال کارکردي در آن بوده است. روشن است وقتی سیستمی چارچوبی قانونی و مکانیزمی مشخص براي مشارکت 
شود و در صورت تداوم  خود دچار کژکاري و اختلال می دهد، خود به کند، اما در عمل به آن تن در نمی سیاسی تعیین می

ي جا دورهی سیستم انجامد. نگاهی به تاریخ ادوار مختلف مجلس شوراي ملی ـ در اینتواند به فروپاش آن حتی می
  تواند مثال و شاهد خوبی در این زمینه براي ما فراهم سازد.  شانزدهم ـ می

ي بدون هدف و فاقد شعور سیاسی نیست، بلکه نهادهاي هاکه منظور از مردم توده جا ضروري استاین نکته در این ذکر
ها، مطبوعات، علما و مراجع، هاي توده، ایران و... )، گروه(حزب در کشور است که شامل احزابو فعال موجود  مدنی

نماد رشد و  عنوان بهکرد همین نهادها  واقع، در هرگونه تحلیل سیاسی وجود و عمل باشد. در کسبه و بازاریان و... می
 هرگونه عملی«شود، منظور  وقتی صحبت از مشارکت سیاسی میدر همین راستا، آگاهی سیاسی یک ملت، اهمیت دارد. 

 يعهصورت غیرمستقیم تاثیرگذاري بر جام که هدف از آن مستقیماً تاثیرگذاري بر نهادها و جریانات سیاسی و یا به[است] 
   ).Pippa, 2001: 16( »مدنی یا تلاش براي تغییر الگوهاي رفتار اجتماعی باشد

گیري مجلس شوراي ملی در ایران بپردازد که کوشد در ابتدا به بررسی چگونگی شکلحاضر میترتیب،  مقاله بدین
کنیم و ي شانزدهم تمرکز میچگونه در میان آتش هزاران امید و آرزو تاسیس گردید، سپس بر تحولات مربوط به دوره

کلیت سیستم سیاسی را به چالش طلبید و کنیم این موضوع را نشان دهیم که چگونه امر انتخابات در این دوره تلاش می
را حتی تا مرز اضمحلال و فروپاشی بکشاند. در ادامه به توضیح این  توانست آن اگر کودتا و مداخله خارجی نبود می

توجهی به برگزاري درست و قانونی انتخابات در این دوره موجب شد تا سیستم سیاسی  پردازیم که چگونه بی موضوع می
ي نفت که از دیرباز مطرح بود، در این دوره رو شود و مساله هاي سیستمی روبهها و اختلال ي از آشفتگیا با مجموعه
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لحاظ  ي فقدان انسجام سیستم سیاسی با حدت و شدت بیشتري دنبال شود. در واقع، در این مرحله سیستم هم بهواسطه به
هاي مختلف در شود تا مواضع و نقش گروه نیز تلاش میلحاظ خارجی تحت فشار قرار داشت. در پایان  داخلی و هم به

شود تا نگاهی کوتاه به چگونگی تشکیل  ترتیب، در ابتدا تلاش می این مقطع مهم از تاریخ ایران نشان داده شود. بدین
 گیري دوره شانزدهم مجلس شوراي ملی منتهینهاد مجلس در ایران افکنده شود و سپس، حوادث و وقایعی که به شکل

ي تعامل مردم و گردید، را مورد بررسی قرار می دهیم و سرانجام، با تمرکز بر نهادها و افراد موثر در این دوره به نحوه
  پردازیم.  الیت سیاسی با یکدیگر می

  مجلس شوراي ملی
تشکیل شد و همراه  اولین قانون اساسی ایرانو بر پایه  جنبش مشروطهدانیم، مجلس شوراي ملی در جریان  که میچنان

تا انقلاب اسلامی  1285. از صدور فرمان مشروطیت در سال دادند را تشکیل میایران نظام قانون گذاري ، مجلس سنابا 
یکی از در این میان، ). www.ical.ir(براي این ادوار بنگرید به:  دوره مجلس شوراي ملی تشکیل شد 24جمعا  1357
، با تشکیل اولین 1328ره در سال ؛ انتخابات این دودانستدوره شانزدهم  مهم مجلس شوراي ملی را بایدهاي بسیار دوره

را انجام بر امر انتخابات  خود ینظارت بی وظایفخو هیات نظارت نتوانست به از آنجا کهزمان بود.  دوره مجلس سنا هم
به مجلس صورت پذیرفت  مورد نظر خود اي از سوي دولت و دربار براي فرستادن افراد گسترده خلفاتها و ت، مداخلهدهد

گذار جبهه ملی و سایر  در واقع، پس از انتخابات این دوره دکتر مصدق رهبر و پایهو تحصن مردم شد.  که موجب شورش
اعضاي آن انتخاب نشدند. با کشته شدن نخست وزیرهژیر به دست سید حسن امامی و چند حادثه دیگر و سپس با 

ري شد و دوازده تن از تهران به مجلس راه گی هاي جبهه ملی انتخابات تهران باطل شد و دوباره در تهران راياعتراض
، دکتر مصدق و یارانش مباحث مربوط به نفت را که این دورهیافتند که هفت نفر از آنان از جبهه ملی بودند. به هر رو، در 

ا لایحه ملی شدن صنعت نفت را ب 1329در دوره پانزدهم مطرح گردیده بود، دنبال کردند و توانستند در روز سوم اسفند 
اسفند همان سال به تصویب مجلس سنا برسانند. این امر موجب  29حمایت و فشار مردم به مجلس ارائه کنند و در 

به نخست وزیري دست  1330گردید تا زمینه نخست وزیري دکتر مصدق آماده گردد و نهایتا نیز ایشان در اردیبهشت 
  ). 309ـ28: 1383یافت (آبراهامیان، 

که در این دوره -چه شاید کمتر مورد توجه واقع شده است، رابطه و تعامل مردم و الیت سیاسی  در میان سایر چیزها، آن
باشد. بر  ساز می پرداختند ـ در این دوره سرنوشت بندي منافع مردم می یافتند و به فرمول عمدتا در قالب مجلس سازمان می

دوره بپردازد و نشان دهد که چگونه این و مردم در  الیت سیاسیسی رابطه کوشد به برر مقاله حاضر میهمین اساس، 
هاي سیستم سیاسی، مانع از تواند ضمن تقویت بنیان پیوند میان مردم و نخبگان سیاسی در تحولات سیاسی می

  المللی گردد.  در عرصه ملی و بین گیري استبداد و حصول دستاوردهاي عظیم شکل
یافتند  »رخصت«اساس آن مردم  پس از امضاي مظفرالدین شاه صادر شد. بر 1285مرداد سال  14فرمان مشروطیت در 

شان را براي مشاوره در امور مهم مملکتی و نظارت بر کار وزرا تشکیل دهند.  مجلسی مرکب از نمایندگان منتخب
را مرتب و مهیا  لوازم تشکیل آنموجب همین دستخط مظفرالدین شاه متعهد شد که نظامنامه و ترتیبات این مجلس و  به

ن نیز نامبرده شده) براي تدوی مجلس مؤسسانعنوان اولین  یک مجلس موقت (که از آن به 1285مرداد سال  27کند. در 
نظامنامه انتخابات مجلس ملی در تهران گشایش یافت، مجلس با حضور سه چهار هزار نفر از روحانیون، تجار، وزرا، 

شدگان به شش طبقه تقسیم  بر اساس این قانون انتخاب. شاهزادگان و عموم مردم در مدرسه نظامیه تشکیل شد

http://www.ical.ir


 

اثیر
ت

 
ات

خاب
انت

 بر 
ري

ایدا
پ

 و 
بات

ث
 

ظام
ن

 
سی

سیا
 

8 
ت

یاس
ه س

نام
صل

ف
 

وم 
ل د

سا
| 

اره 
شم

فت
ه

| 
اییز

پ
 

139
4

 

اشراف، تجار تجارتخانه معین و مالکان با شرایط مشخص. شدند: شاهزادگان و قاجارها، روحانیون و طلاب، اعیان و  می
کرسی به دیگر ایالات اختصاص  96کرسی به تهران و  60نماینده بودند که از این تعداد  156شوندگان شامل  انتخاب

انتخابات مقرر گردید ؛ بایست خواندن، نوشتن و تکلم به زبان فارسی را قادر باشند نامزدهاي پارلمانی می؛ داده شده بود
هاي ایالتی تشکیل و سپس از میان آنها نمایندگانی براي مجلس  ایالتی در دو مرحله انجام شود. در مرحله نخست، انجمن

از شد. پس از تهیه نظامنامه و تأیید آن  در یک مرحله انجام میباید در تهران انتخابات حال،  با اینملی برگزیده شوند. 
چنین، قرار شد فقط با حضور نمایندگان  آغاز شد. هم 1285شهریور سال  25تهران در مظفرالدین شاه انتخابات  سوي

ها نمانند. هیئت ناظر بر انتخابات تهران تهران مجلس شوراي ملی را افتتاح کنند و منتظر نتیجه انتخابات شهرستان
الملک از  السلطنه و خازن ، اعظمعبارت بودند از مخبرالسلطنه رئیس، مشیرالدوله دیوان منشی باشی از طرف صدراعظم

السلطنه از طرف شاهزادگان، امجدالسلطان از طرف قاجاریه، آقا سید حاج آقا و  طرف حکومت تهران، اسداالله میرزا و ثقه
الدین از طرف علما و طلاب، حاج سیف محمد صراف از طرف  میرزا طاهر تنکابنی و سید محمدتقی هراتی و شیخ سیف

راهیم و آقا شیخ حسین سقط فروش از طرف اصناف. انتخابات تهران برگزار شد و تقریباً اکثر تجار، حاج محمداب
ناظم الاسلام کرمانی در . گو بسیار است انتخاب شدند. در مورد نحوه انتخاب نمایندگان گفت1285مهر  11نمایندگان تا 

» باشد و دست تقلب و تدلیس در کار داخل شده این مجلس بر وفق نظامنامه نمی«تاریخ بیداري ایرانیان مدعی است که 
کند.  هایی هم براي اثبات ادعایش ذکر مینمونه. اندو معتقد است که متمولین با رشوه نتیجه انتخابات را تعیین کرده

مرحله بعد تعیین روز تشکیل مجلس بود. ابتدا تصمیم داشتند افتتاح مجلس در نیمه شعبان باشد اما منصرف شدند. از 
اي رسمی از طرف مشیرالدوله صدراعظم براي عموم علما، وزرا، شاهزادگان، اعیان و نامه 1285مهر  13رو، روز جمعه  ینا

هر ترتیب،  بهعمل آمد.  دعوت به1285مهر  15سفراي خارجه ارسال شد و از آنها براي افتتاح مجلس شورا در روز یکشنبه 
قاجار گشایش یافت و پس از  مظفرالدین شاهو در حضور  کاخ گلستاندر   دوره اول مجلس شوراي ملینخستین جلسه 

به تشکیل جلسات   میدان بهارستان(صدراعظم معروف دوره ناصري) واقع در  میرزا حسین خان سپهسالارآن خانه 
شد.  . ش بیشتر جلسات در همانجا تشکیل می ه 1357در سال  انقلاب ایرانمجلس شوراي ملی اختصاص یافت که تا 

ن نخستی. از تجار بودند %15روحانیون و  %20نمایندگان روساي اصناف،  %26ترکیب مجلس اول به این شکل بود: 
دي، پنج  9وظیفه مجلس تنظیم سندي بود که بعداً به قانون اساسی شهرت یافت. مظفرالدین شاه قانون اساسی را در 

روز قبل از مرگش، امضا کرد. پس از آن نمایندگان هم خود را مصروف تدوین و تنظیم سند نهایی موسوم به متمم قانون 
اما چون با اعتراض مردم در ، امتناع کرد متمم قانون اساسی ) ابتدا از تأییدشاه محمدعلیاساسی نمودند. شاه جدید (

کرمانشاه، کرمان و رشت مواجه شد، عقب خصوص تهران، تبریز، اصفهان، شیراز، مشهد، انزلی،  شهرهاي عمده به
عهد کرد به قانون اساسی احترام گذارد و مهر سلطنتی را به متمم قانون  و در مجلس ملی حضور یافت. سپس، او نشست

بر حسب وظیفه کارکردها و دوره دیگر خود  24در این مجلس به بعد). اگر چه  574: 1357(کرمانی،  اساسی زد
هاي دیگر به کارکردها و اتفاقات دوره، ي شانزدهمدوره راین مقاله بي تمرکز واسطه است، اما به شتههایی داگذاري قانون

   .شود پرداخته نمی

  شرح جریانات دوره شانزدهم مجلس شوراي ملی
ون مجلس پانزدهم تحت تاثیر مبارزات نمایندگان اقلیت مکی، بقایی، حائري زاده، عبدالقدیر آزاد و چند نفر دیگر بد

خاتمه یافت و دولت وقت براي تشکیل مجلس ، تصمیم بگیرند  »گلشائیانـ  گس«که درباره نفت و لایحه  معروف  این
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شوراي ملی و مجلس سنا که پس از تشکیل مجلس موسسان تاسیس آن ضروري اعلام شده بود، اعلام انتخابات 
قبل از شروع انتخابات دربار . باشد می 1328مهم سال هم مجلس شوراي ملی از وقایع دعمومی نمود. انتخابات دوره شانز

دست به فعالیت ند، دانست میکسانی که خود را واجد شرایط  رو، تمام . از همینتاکید زیادي بر آزادي انتخابات کرده بود
برزن داشت. بر سر هر کوي و هاي گذشته سابقه نیک از دوره زدند و چنان هیاهو و جنجالی ایجاد شد که در هیچ

کاندیداها خیلی زیاد بود و جمعی از رجال بسیار معروف نیز  ي شد. عده هایی ایراد میها تشکیل و نطقها و جمعیت انجمن
یعنی آقایان حائري زاده، دکتر بقایی و مکی و آزاد ، تر دکتر مصدق و اقلیت دوره پانزدهم کردند که از همه مهم فعالیت می

اي از روزنامه نگاران درجه اول عده، چنین ها و همو رجال و استادان معروف دانشگاهبودند که جمعی دیگر از فضلا 
(مرکز بررسی اسناد تاریخی وزارت اطلاعات،  ها افزوده شدند و سازمانی براي نظارت انتخابات آزاد تشکیل دادند بدان

قادر به انجام نظارت جدي بر امور جهت بیماري  ت نظارت محمدصادق طباطبایی بود که بهارئیس هی). 136ـ41: 1377
اي از سوي دولت و دربار براي فرستادن افرادي به مجلس که به قرارداد  هاي گستردهها و تقلبانتخابات نبود. لذا مداخله

حدي بود که در برخی  قانونی در روند انتخابات به هاي غیرهگلشائیان راي بدهند انجام شد. حجم مداخل -الحاقی گس
وکلاي  همان ، اماتبریز انجمن نظارت حکم به ابطال انتخابات داد هاي نظارت بر انتخابات استعفا دادند. در نجمننقاط، ا

 بعضاهمین منوال بود و در همه جا تشنجات و  قلابی تبریز با حمایت دولت وارد مجلس شدند. در ولایات نیز اوضاع به
گردید،  گاهی منجر به تلفات و مجروح شدن جمعی می گرفت که هاي مختلف صورت میزدوخوردهایی بین دسته

وسیله چاقو  که در ساوه یک نفر کشته و جمعی مجروح شدند و در کرمانشاه یکی از کاندیداها را مورد حمله به طوري به
آن  ویژه در لار منجر به آتش زدن انجمن و قتل اعضاي اي ختم گردید و بهقرار دادند و در زنجان به قتل و جرح عده

صورت آزاد عملی نشود و از وضع  آنجا که دکتر مصدق و طرفدارانش احتمال می دادند که انتخابات به گردید. از
همراه نوزده نفر از رجال معروف و برجسته کشور براي  مهر به 22ها نیز این موضوع تا حدي مشهود بود، روز  شهرستان

، راه انداخت بهشدند. این موضوع سر و صداي عجیبی در تمام دنیا شکایت از وضع انتخابات در دربار شاهنشاهی متحصن 
معلوم ، ماخوذه تهران شد يخارج شدند. وقتی که شروع به قرائت آرااز آن دست نیامد،  اي از تحصن بهچون نتیجه اما

  گردید بر خلاف انتظار دکتر مصدق و همرانشان اکثریت آرا نصیب ایشان و طرفدارانش شده است. 
افتتاح شد. کابینه ساعد سقوط کرد و جاي خود  1328بهمن  20ماه و سیزده روز فترت در شانزدهم پس از شش  مجلس

ن دولت و طرفداران ملی کردن صنعت نفت ااالله کاشانی از تبعید مخالف را به کابینه علی منصور داد. در پی بازگشت آیت
اعتباري مصوبات  پیام ایشان در مجلس پیرامون مساله نفت و بیو مبارزات ملت ایران با قرائت  نمودندگرد ایشان تجمع 

آمدن فردي نظامی که مدتی به آمریکا و سپس به انگلیس تمایل  مجلس مؤسسان وارد مرحله جدیدي شد. روي کار
ابتداي  آرا از خشم مردم را برانگیخت. مخالفت مردم و نمایندگان با رزم، کرد داشت و در مقابل ملی شدن نفت مقاومت می

آرا مجلس پر از شور و ولوله بود. کمیسیون مخصوص نفت مجلس در بررسی  انتصاب او آغاز شد. روز معرفی کابینه رزم
 1329آرا را استیضاح نمودند. در سوم اسفند  داد الحاقی نفت با آن مخالفت نمود. نمایندگان مخالف چند ماه بعد رزمرقرا

هاي ملت تبدیل شده  آرا که به مظهر مخالفت با خواسته اسفند رزم 16شد و در پیشنهاد ملی شدن نفت در مجلس مطرح 
  بود ترور شد و زمینه براي ملی شدن نفت مهیا گردید. 

کارگران صنعت نفت که   1330رأي به ملی شدن صنعت نفت داد. در فروردین  1329اسفند  29 مجلس شوراي ملی در
، دست به اعتراض زدند و در نتیجه نیروهاي انتظامی وارد شدند و زدوخورد رخ حقوق و عیدي خود را دریافت نکرده بودند

خوزستان و اصفهان اعلام حکومت نظامی نمود. نمایندگان اقلیت مجلس که  در ها دولت  داد. با گسترش موج ناآرامی
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فت و خلع ید از شرکت اي را براي اجراي ملی شدن ن ماده 9مصمم به اجراي قانون ملی کردن صنعت نفت بودند، طرح 
تشکیل  تصویب رساندند. در پی این اقدام دولت علاء استعفا کرد و دکتر مصدق مامور نفت انگلیس و ایران در مجلس به

هاي  هاي گسترده مردمی انجام شد. در مقابل این پیروزي کابینه شد. خلع ید از شرکت نفت در میان موجی از حمایت
دربار پهلوي، دولت استعمارگر انگلیس و عوامل داخلی وابسته به آن، حزب توده و سازمان بزرگ دشمنان ملت ایران نظیر 

اي براي به شکست کشاندن این نهضت بزرگ و ضد استعماري ملت ایران  دست به اقدامات گسترده جاسوسی آمریکا
االله کاشانی دوران  حمایت آیت گیري مبارزات نهضت نفت بود، بازمان با اوج دوره اول دولت دکتر مصدق که هم  زدند. 

در این دوران، . گذاشت سر می اي را با موفقیت پشت و وحدت بود و دولت با اتکا بر پشتوانه مردمی، هر حادثه  موفقیت
شمال، حملات شدیدي را علیه حکومت ملی آغاز کرده  دلیل محروم شدن شوروي از نفت  ها به اي مطبوعات چپ و توده

با  وابستگی به شوروي و نداشتن پایگاه مردمی نتوانستند به اهداف خود دست یابند. دولت دکتر مصدق دلیل اما به، بودند
براي خلع ید از شرکت انگلیسی عملا امور مربوط به نفت را به ایران سپرد و از   حمایت مردم، در وهله اول با تعیین هیاتی

و  هاي انگلیس در ایران ت ایران تاسیس شد و راز جنایتانگلستان خلع ید کرد. متعاقب این اقدامات، شرکت ملی نف
االله  برملا شد. در این میان، آیت نگاران و نمایندگان، سناتورها، وزرا و مسوولان چهره خائنان به ملت در میان روزنامه

نبه بنگرید به: (براي یک ارزیابی همه جا ساخت هاي خود زمینه را براي موفقیت دولت مصدق فراهم کاشانی با اعلامیه
  ). 1375کاتوزیان، 

  انتخابات و بروز اختلال سیستمی
(توده، ایران و... )،  نهادهاي مدنی موجود در کشور است که شامل احزاب، طور که در مقدمه ذکر شد، منظور از مردم همان
هسته اصلی جامعه مدنی را تشکیل این نهادها که در واقع شود.  ها، مطبوعات، علما و مراجع، کسبه و بازاریان و... میگروه
و پورسعید و  1382کنند (براي نقش این نهادها بنگرید به: سعیدي،  دهند، در هر انتخاباتی نقش مهمی را ایفا می می

هاي زیادي انجام شد و درتهران اعتراضات گسترده مردم منجر به تجمع در زمان انتخابات تقلب). 1385غریاق زندي، 
نمایندگی از  ربار شد. نوزده نفر از متحصنین که اندکی بعد هسته اصلی جبهه ملی را تشکیل دادند، بهمقابل د مردمی در

طرف براي انجام دیگران در دربار متحصن شدند. خواسته این افراد الغاي انتخابات تهران و روي کارآمدن دولتی بی
 ورقه رأي افراد ناآگاه روستاها به شهرهاي بزرگ و دادن انتخابات بود. دولت با استفاده از اراذل و اوباش با گسیل کردن

انتشار لیست افراد  دست آنان و نیز تقلب در شمارش آراي انتخابات را از مسیر عادي خود منحرف نموده بود.  پرشده به
آزاد کردن، عنوان منتخبان خود در کنار  مورد نظر دولت و اجبار کسبه و کارگران به نوشتن اسامی مندرج در لیست به

هاي هاي فاقد عکس و نیز ارائه کارت کارگري، کارت تجارت و کارت دانشجویی راه را براي تقلب دادن رأي با شناسنامه
هاي انتخابات را به  ها، صحنه تهران و صندوقساخت. مقاومت نیروهاي مردمی در مقابل این تحمیل گسترده فراهم 

در   و...  محمد مصدق، حسین مکی  االله کاشانی، دکتر تبدیل نموده بود. آیت محل مبارزات مردمی علیه استبداد پهلوي
انتخابات تهران را باطل اعلام ، دید قرار گرفتند. دربار که خود را بازنده انتخابات درتهران می صدر لیست منتخبین تهران 

بهمن همان سال با انتخاب مجدد این افراد نقشه دربار و انگلستان را براي فتح کامل مجلس 19اما مردم تهران در ؛ کرد
  شوراي ملی ناکام گذاشتند. 

حل جهت  عنوان یک راه از اوایل دوره شانزدهم و شرکت دکتر مصدق و جبهه  ملی در مجلس، مساله ملی شدن نفت به
سیاسی و ملی جبهه ملی به ملت ایران عرضه گردید و با - عنوان تز اقتصادي یران بهاستیفاي حقوق غصب شده ملت ا
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یکپارچه شعار ملی  طور تقریبا به، ملت ایران جز آنها و حزب توده و عوامل مزدور روس سويهاي زیاد از وجود کارشکنی
لی از مجلس شورا و سنا تصویب با حمایت از نمایندگان جبهه م سرداد. مردمنمودن صنعت نفت را در سراسر کشور 

با تشریح فجایع انگلستان مطبوعات نمود.  آن قانون را تصویب و تایید نیزمجلس  ند کهرا خواستار گردید هقوانین مربوط
هاي دهی از فجایع و جنایت شناخت و اطلاعند. دوروجود آ در ملت بهرا و شرکت نفت جنوب، زمینه روحی و احساساتی 

حد و حصر کمپانی نفت جنوب موجب شد  کار استعمار و چپاول و غارت بی نگلیس و عمال جنایتشرکت سابق نفت ا
مردم به حق مسلم و انکارناپذیر خود برسند و علیه چنین غارتگري قیام کنند و تا رسیدن به هدف خود به مبارزه و 

  ). 189ـ93: 1372(کاتوزیان،  ایستادگی بپردازند

  در دوره مجلس شانزدهم هااحزاب و گروهموضع و نقش 
هاي سیاسی متعارض و یا هم راي مناسب بندي با توجه به شرایط خاص این دوره، وضعیت براي تشکیل احزاب و گروه

  پردازیم:  ها میاین احزاب و گروه ترین مواضع مهمهاي زیادي شکل گرفتند که به ها، احزاب و جناحبود و گروه
هاي که متاسفانه بعدها با غلتیدن در دامن سیاست ک جبهه ملی ـ دموکراتیک بودیدر ابتدا حزب توده: این حزب 

اهداف کلی این حزب برقراري دموکراسی پارلمانی، بازسازي امپریالیستی شوروي از این ماهیت اولیه خود دور افتاد. 
با اعطاي امتیاز نفت شمال  هاي وقت ایراناقتصاد سیاسی و گسترش رفاه عمومی و عدالت اجتماعی بود. مخالفت دولت

خواستند شوروي در ایران حضور جدي داشته باشد، دوم،  هاي غربی که نمیبه شوروي به دو علت بود: اول، فشار قدرت
در جریان غائله  کههاي روسیه تزاري بود طلبی شوروي. این هراس میراث سیاست هراس نخبگان سیاسی ایران از توسعه

ته بود. بنابراین، حزب توده در مقابل شعار ملی شدن صنعت نفت ایران که یک شعار سراسري آذربایجان نیز شدت گرف
جز امتیاز  بود، شعار لغو امتیاز نفت جنوب را مطرح کرد. این دو شعار عملا یکی بودند، زیرا در آن زمان امتیاز دیگري به

طور تلویحی حزب توده  اوت ماهوي نیز داشت و بهیک تفحال،  وجود نداشت. با اینکمپانی نفت انگلیس در جنوب ایران 
حزب توده پایگاه  1333 -1320هاي داد که مدافع سرسخت اعطاي امتیاز نفت شمال به شوروي است. در سال نشان می

شود. نیروهاي  شدت اغراق شده و می ها بهدرباره اهمیت و قدرت این حزب در آن سال ، هر چندمعینی در ایران داشت
هزار نفر نبودند و شبکه نظامی آن، اعم از سازمان افسران و سازمان  50گاه بیش از وادار حزب توده هیچعضو و ه

اي اطلاعاتی انگلیس و ه دانیم که از ابتدا سرویس طور مستند می داران، کمتر از یک هزار نفر بودند. امروزه ما به درجه
بود که  مرداد 28ي کردند. تنها پس از کودتا را آشکار نمی آنآمریکا بر این شبکه تسلط و اشراف کامل داشتند، ولی 

اطلاعات مهم مربوط به این شبکه در اختیار دولت زاهدي قرار گرفت و این دولت با هیاهو و تبلیغات فراوان چنین وانمود 
دست خود ران را بهتوانست زمام امور ای کرد که گویا کشف شبکه نظامی حزب توده کار خود او بوده است. حزب توده نمی

دلیل مشکلات درونیش نقش مؤثري در امور داخلی ایران نداشت. البته، حزب توده  گیرد و اتحاد شوروي نیز به
هم از کمی و هم از حیث ترین حزب سیاسی آن روز ایران بود، ولی این انسجام و اقتدار ترین و سازمان یافته منسجم
 حزب در جایگاهی نبود که توان تصرف قدرت سیاسی ایران را داشته باشد کیفی حد و مرزي داشت و قطعاً اینحیث 

  ). 346ـ 91: 1383و آبراهامیان،  54ـ146: 1362(بنگرید به جامی، 
ها کرده هاي محدودي از روشنفکران و تحصیلاي نبود و تنها از حمایت گروهتوده جبهه ملی: جبهه ملی نیز یک جنبش

ود. البته، برخی سران ایلات (مانند ایل قشقایی) نیز هوادار جبهه ملی بودند. جبهه ملی و در شهرهاي بزرگ برخوردار ب
معناي واقعی نبود و  احزاب عضو آن مانند حزب ایران از انسجام تشکیلاتی برخوردار نبودند (حزب ایران، حزب سیاسی به
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یال دموکراتیک بود) و اصولاً جبهه ملی در خواهانه و سوس هاي اروپا با تمایلات آزاديکردهاي از تحصیلمجموعه
کند.  عنوان یک محفل از رجال سیاسی عمل می هاي بعد نیز نشان داد که فاقد توان سازماندهی است و بیشتر به دوران

 1332تیر  30تنها گروه متشکل جبهه ملی حزب زحمتکشان ملت ایران به رهبري دکتر مظفر بقایی بود که بعد از 
: 1372(کاتوزیان،  جبهه مقابل دولت مصدق جاي گرفت و نقش مهمی در ساقط کردن این دولت ایفا نمودتدریج در  به

193 -189 .(  
گاه به سیاستمدار حزبی  مردي بود که هیچدولتترین شخصیت را باید دکتر مصدق دانست. او  در میان این جبهه مهم

نشستن رضاخان و سپس شکست او معروف شد. مصدق به مبدل نگردید و دموکراتی مردمی بود که در برابر به تخت 
در زمره دانست. ایشان  هاي نظري را با واقعیت هاي موجود برابر نمیولی به آسانی مدل، اصول و اعتقادات پایبند بود
 . در سالگشت موضوع بر میهمین  و دلیل حمایت گسترده مردم از ایشان هم به قرار داشتبهترین سیاستمداران ایران 

همراه  در اعتراض علیه دخالت دولت در انتخابات بهایشان با شرکت نفت انگلیس و ایران،  ي مبارزهو در بحبوبه 1328
شیوه تحصن بود. بعد از مذاکره با  خواهی به ها گرفتن حق و تظلمانبوهی از مردم به سوي کاخ سلطنتی رفتند. هدف آن

رهبري مصدق اجازه تحصن در محوطه باغ کاخ سلطنتی را  سیاستمدار برجسته بهمقامات دربار، هیاتی متشکل از بیست 
توان از دکتر  اي تشکیل جبهه ملی را اعلام کردند. از امضاکنندگان قطعنامه مییافتند. پس از چندي این عده در قطعنامه

ین فاطمی و دکتر کریم سنجابی علی شایگان، دکتر مظفر بقایی، حسین مکی، عبدالقدیر آزاد، محمود نریمان، دکتر حس
  ). 189- 193: 1372(کاتوزیان،  نام برد
ن بزرگ تهران و مخالف سرسخت ااز مجتهد االله کاشانی بود. اوترین شخص در این جریان آیت مهممذهبی:  هايجریان

س و گروه مخالف در االله مدر اندازي تظاهرات از آیت زمان به قدرت رسیدن رضاخان با راهرفت. وي  شمار می هانگلیس ب
تر از آن بود که بینعضو مجلس موسسان شد. کاشانی سیاستمدار و واقع 1304مجلس حمایت کرده بود و در سال 

از بین بردن نفوذ و  ويترین خواسته و هدف  مجتهدي متعصب یا بنیادگرا باشد، اما به سنن تشیع ایران پایبند بود. مهم
همین دلیل با دکتر مصدق در هنگام ملی شدن نفت متحد شد. حمایت گسترده مردمی  تسلط انگلستان بر ایران بود و به

االله کاشانی  دلیل وجهه روحانی آیت االله کاشانی پدید آمد. این امر به دلیل حمایت آیت از جنبش ملی شدن صنعت نفت به
مصدق شخصاً پیام او را در مجلس دکتر  1329االله کاشانی تا بدان حد بود که در خرداد  بود. اهمیت نقش سیاسی آیت

گسترده  يتوانست ابعاد گاه جنبش ملّی شدن صنعت نفت نمیهیچ، قرائت کرد. بدون تردید، اگر حمایت کاشانی نبود
  ). 1366االله کاشانی به ملی شدن صنعت نفت بنگرید به: نجاتی،  (در مورد رویکرد آیتبیابد

االله محلاتی و... از جبهه ملی  االله زنجانی و آیت االله فیروزآبادي و آیت آیت االله کاشانی، روحانیونی مانند بر آیت علاوه
 همان . اینشد عنوان حامی جدي جنبش شناخته می فداییان اسلام نیز به اي نظیرکردند و گروه فعال اسلامیحمایت می

اطر مورد تجلیل و تکریم فراوان همین خ آرا راه را براي صعود دولت مصدق هموار کرد و به گروهی است که با قتل رزم
هاي علمیه بدانیم، باید دکتر مصدق و سایر سران جبهه ملی قرار گرفت. ولی اگر نهاد مرجعیت را شاخص حرکت حوزه

همراه بدنه اصلی روحانیت  عنوان رهبر جهان تشیع و مرجع تام شیعیان جهان به االله العظمی بروجردي به بگوییم که آیت
کرد، به االله بروجردي در مسائل سیاسی روز با احتیاط فراوان برخورد می شدن صنعت نفت نشدند. آیتوارد جریان ملی 

گونه  دانست که روحانیت وارد اینهاي بزرگ در ایران توجه داشت و در آن زمان مصلحت نمی دسیسه و رقابت قدرت
هاي سیاسی روز شوند و لذا ترجیح میه قربانی جریانهاي علاالله بروجردي نگران بود که روحانیت و حوزه ها شود. آیتنزاع
  ). 128ـ47: 1388(راهدار،  هاي سازمانی و فکري حوزه بپردازنددادند به کادرسازي و تحکیم بنیان می
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مطبوعات: نقش مطبوعات در نهضت ملی شدن نفت و تحولات ایران در آن بسیار زیاد بود. مطبوعات در چهار مقطع 
تا چند  1320هاي پس از شهریور ار فعال و متنفذ شدند: اول در دوران انقلاب مشروطه، دوم در سالتاریخی ایران بسی

هاي اولیه پس از دوم هاي اولیه پس از انقلاب اسلامی و چهارم در سالمرداد، سوم در سال 28سالی پس از کودتاي 
گر هاي دسیسهوجود آمد که کانون در ایران بهتنشی  دوران پر، . پس از تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت1376خرداد 

ها داشتند. بازار اتهام و هیاهو و خارجی در تشدید این تنش مؤثر بودند و مطبوعات نیز سهم مهمی در این جنجال
دنبال معروفیت و  شدت گرم شد. بسیاري از رجال سیاسی و مطبوعاتی به نگاران به خودنمایی مدیران جراید و روزنامه

شد (مطبوعات  کمترین توجه مبذول میشدن بودند و بنابراین، به مسائل اصولی و حل واقعی معضل نفت ایران  مشهور
هاي فرصت 1331و  1330هاي دلیل غلبه این فضا، جامعه ایرانی در سال به). 1380و افراسیابی،  1381عصر پهلوي، 

هاي ایالات متحده آمریکا و که دولت حدي رسید هیاسی بهاي سزمان رشد نابسامانی و درگیري هم. مهمی را از دست داد
که ادامه وضع موجود در ایران قطعاً به غلبه کمونیسم بر ایران خواهد انجامید. بنابراین،  سوق دادبریتانیا را به این نتیجه 

 ,Bryne, 2000: 7-11& Gasiorowski) طرح استقرار یک حکومت با ثبات در ایران براي غرب اهمیت یافت

1987: 261-86& Heiss, 1997) .  
، زیرا در آن باشد هم میعشایر و روستاییان: موضع و نقش عشایر و روستائیان در قبال نهضت ملی شدن نفت بسیار م

زمان هفتاد درصد جامعه ایران روستایی و عشایري بودند که البته در آن ایام حضور جدي در صحنه سیاست نداشتند. 
(در مورد نقش عشایر در ملی  ولی محدود بود، هایی از جنبش صورت گرفتدر برخی روستاها و ایالات حمایت هرچند

   ).1388شدن صنعت نفت بنگرید به اکبري، 

 گیري نتیجه
مقاله حاضر کوشید با تمرکز بر تحولات شانزدهمین دوره مجلس شوراي ملی به بررسی تاثیر رابطه میان مردم و نخبگان 

تنها منبع و مجلس شوراي ملی در حکم  1357تا قبل از انقلاب طور که اشاره شد،  ات سیستم سیاسی بپردازد. همانبر ثب
باشد؛ زیرا طرح  دوره، دوره شانزدهم می 24هاي مهم در جمع  . یکی از دورهآمدشمار می هایران بدر  يگذارقانون منشا

اي هم هاي گستردهوقوع پیوست. تقلبدر این دوره به، شده بودهاي قبل هم عنوان ملی شدن صنعت نفت که در دوره
و نهادهاي مدنی ها و نقش مردم گیري اي به این شدت نبود و موضعکه در انتخابات این دوره اتفاق افتاد، در هیچ دوره

ه پا برخاستند و به به حمایت از رهبران خویش ب، که مردم از تقلب در انتخابات آگاه شدند بسیار اهمیت یافت. هنگامی
دربار مجددا در صحنه حضور یافتند و با انتخاب رهبران  از سويتحصن دربار درآمدند و حتی بعد از باطل شدن آرا 

هایشان بر همگان روشن بود، بار دیگر وحدت و پیوستگی خود را به نمایش گذاشتند. مردمی که اهداف و فعالیت
و احزاب مخالف مانند حزب توده نیز به فعالیت زیادي دست  هاگروهکه  با اینچنین، در نهضت ملی شدن صنعت نفت،  هم

هاي غیر معقول و نابجا دامن گیري چنان در راستاي این هدف مهم استوار ماندند و به موضع زدند، ولی اکثریت مردم هم
یج مثبت را ناشی از وحدت بین توان تمام این نتا مردم در پرتو مصلحت ملی همبستگی خود را حفظ کردند. می و نزدند

که این نخبگان سیاسی ـ مذهبی در پرتو یک آرمان بزرگ و مشخص فعالیت  . تا زمانیدانست  الیت سیاسی و مردم
کردند توانستند هم حمایت مردمی را با خود داشته باشند، هم مجلس را به قدرتمندترین نهاد سیاسی کشور تبدیل  می

  المللی دست یابند.  ظیمی در عرصه ملی و بینکنند و هم به دستاوردهاي ع
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عنوان کانون الیت سیاسی ـ غفلت ورزید. این تعامل نقشی  وجه نباید از تعامل مردم و مجلس ـ به هیچ در این دوره به 
ره ها و مطالعاتی که در این دو. با توجه به بررسیداشتسازي وقایع و اهداف و کارکردها  بخشی و روشن آگاهیاساسی در 
دستاورد بزرگ ملت عامل اساسی ، هاي مختلف در این دوره هاي چشمگیر در زمینهو بررسی موفقیت ه استانجام شد

که به دور از مردان صدیقی دانست  ایران در مبارزه با استبداد و استعمار را باید در کنار نهادهاي مدنی قوي، وجود دولت
سعی در اتحاد مردم نمودند.  عمومیپیگیري و توجه به مصلحت و منفعت هرگونه تنش و ناسازگاري و مخالفت آشکار با 

ـ یا به اصطلاح اجماع هماهنگی و سازگاري رهبران ایجاد ملی و سیاسی، باید به روحیه  تقویتاي براي در هر جامعه
و سپس در جهت تحکیم نقش مردم و نهادهاي مدنی در حیات سیاسی تلاش ورزید. این  جامعه پرداختآن  نخبگان ـ

پردازي و مرور خاطرات  یابد که ما توجه داشته باشیم هدف از بررسی وقایع و حوادث گذشته قصه تنها در صورتی معنا می
د و بر اساس آن اولیاي امور نیست، بلکه فهم این موضوع اساسی است که دلایل رشد و شکوفایی یک ملت جستجو گرد

مداران در جهت ارتقا و شکوفایی جامعه تلاش کنند و از تزلزل بنیادهاي جامعه و شکاف میان دولت و ملت  و سیاست
دنبال شرایط پایداري براي خود هستند، باید مسیر را براي  هاي سیاسی بهعبارت دیگر اگر ما سیستم جلوگیري کنند. به

مردم و نخبگان هموار کند. این موضوع که در مباحث علم سیاست از اهمیت حیاتی برخوردار  تعامل منطقی و درست
  گونه که باید و شاید، مورد توجه واقع نشده است. مداران این مرز و بوم، آن ندرت از سوي سیاست است، متاسفانه به
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